Item è statuito et ordinato che si deve comintiar a trasar il primo giorno ogni anno
li 10 di ottobre et devino cominciare in Morascho et in Inchencho giorni 4 et poi
a Poscorte giorni 3 et poi in Croce un giorno et poi in Quartina et sul Buii un
giorno et poi in Campagna et poi in Gioss l’ultimo et che non debino metere
veruna sorte de bestie in veruno trasso novo avanti l’avemaria la matina che
andarano in detto traso salvo li cavalli che li posino metere la sira avanti nel gioso
di Moras[c]ho che posino andar dentro la notte avanti che trasar la matina poi con
tute le bestie ma solo la prima notte et non più sotto penna de soldi 15 per bestia
et cavallo et volta.

Item sia però in libertà delli vicini di ordinar ogni anno di comintiar un giorno
o duoi avanti al sudeto giorno secondo che li parerano espediente o che sia
necesità.

a– A’ dì 27 december 1727 li generali vicini hano hordinato che per l’avenire
che nesuno posia metere fori nesuna sorte de bovi grosi né stirochib crestati
soto la pena de lire 6 per hogni giorno et volta ciovè neli sudetti trasi riservato il
toro di roda ha chi l’averà d’in ano in hano come sopra.–a

a–a  Aggiunta datata di altra mano.
b In li. 6 figura svengi.

501. Delli pignoramenti in quanta soma che devino essar 
pignorati

[1679 gennaio 2]

Item è statuito et ordinato per le bestie che sarano pignorati nella nostra
deghaniaa devino pagar per ogni cavallo soldi cinqui et per ogni bestia bovina
soldi duoi et per ogni capra etb pecora un sasino et per ogni rogante ferato soldi
duoi et per ogni rogante disferato lire 3 per volta et si deve pigliar la sudeta penna
tanto se si trovano di notte quanto di giorno et se sarano bestie ladre over di notte
sia in libertatc delli vicini di metarli et creserli su la penna davantagio et le
mandanze siano delli vicini generalli. 

a Segue che sa[ra]no pignorati ripetuto per errore.
b In li. 6 figura o.
c Così nel testo.

li. 3, f. 27r;
li. 6, f. 21v–22r 
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502. Per star a casa un homo nel tempo della messa in giorno di festa 
per curar il focho a

[1679 gennaio 2]

b–Ittem è–b statuito et ordinato per magioranza fatta li vicini abitanti nella terra
di Fiesso et Cortefiorino che ogni festa e domeniche del anno deve esser obligati
a star a casa il capo di casa over una personac sufitienta etd che deve andar a roda
uno per festa et quelo che li tocharà a star a casa sia obligato a andar a revisitar
le dette due terre per il pericolo del focho et altri pericoli che potrebe occorere
et fato o pasato la sua roda deve quel tale essar obligato ad avisar quel tale
che tocha la festa seguente sotto la penna di un filipo per ogni festa che contra-
farano.